АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________ № ________

	 Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования                                             С.Т Байбулатов
Разослано: Аппарат Губернатора и Правительства Оренбургской области, прокуратура Оренбургского района, в дело

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования Ивановский сельсовет

Оренбургского района

Оренбургской области

                                              ____________№______
Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Ивановский сельсовет

Оренбургского района Оренбургской области

(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом муниципального образования  Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области и устанавливает организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования муниципального образования  Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – муниципальное образование).

1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования относится к вопросам местного значения.

2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

2.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования предусматривает:

- реализацию полномочий администрации муниципального образования по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые предусмотрены в планах или программах развития территории муниципального образования, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- разработку и реализацию муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- привлечение в установленном порядке сил и средств для тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования;

- установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования в случае повышения пожарной опасности;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организацию пропаганды в области пожарной безопасности и обучения мерам пожарной безопасности, содействие в распространении пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

2.2. Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, осуществляющие мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
2.2.1. Администрации муниципального образования:
- осуществляет подготовку муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- осуществляют иные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности, установленные муниципальными правовыми актами.

- размещает информацию для населения муниципального на официальном сайте муниципального образования по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- осуществляет иные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности, установленные муниципальными правовыми актами.

3. Финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования  осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования.